detj.

BIBLIA AVREA,

SE V
VETVS ET NOVVM
TESTAMENTVM
Secundum ordinem Alphabeticum
in Locos Communes digesta.

C A P V T I.

De Abstinentia.

Abstinentia est meriti augmentatina.

Sapientia acquisitiva.

Religiositatis ostensiva.

Carnis refrenativa.

Victoria impetrativa.

Orationis auxiliativa.

Indulgentia obtentativa.

Exempli demonstrativa.

ABSTINENTIA primo est meriti augmentatiua; auger enim merita & virtutes. Ideo voluit Dominus parentes nostros primos non omni cibo vti in Paradiso, sed ab aliquo abstinere, vt ex obedientia & abstinentia amplius meterentur, vt habetur Genes.2. Propter eandem causam precepit Dominus filiis Israel, vt à multis cibatiis ab-

A-

stine-

DE ABSTINENTIA.

stinerent, ut habetur *Levit. 11.* Abstinētia valet ad habendam sapientiam. Moyses postquam ieunauit & abstinuit, meruit à Domino legem in monte Sinai accipere. *Exod. 24.* Helias ut liberius & sapientius prophetaret, vtebatur victu tenui & exili, quando petiūtā vidua Sareptana aquam & buccellam panis. *3. Reg. 17.* Et norandum est, quod corui pascebat Eliam carnibus bis in die, sed angelus pane & aqua: & hoc solum semel in die, *3. Reg. 17. & 19.* Danieli propter eius abstinentiam ostendit Deus visiones mirabiles, *Dan. 12.* Et eidē post ieunium reuelatū est mysterium passionis & incarnationis Iesu Christi. Post hebdomadas 62 occidetur **C H R I S T V S**, *Daniel. 9.* Quia Anna seruiebat Domino die ac nocte in ieunio & orationibus; ideo meruit à Domino prophetare de Christo, ut habetur *Luc. 20.* Abstinere debent Clerici & Religiosi præ cæteris. Ideo vir qui solebat consecrari Domino ab omni eo, quod eum ineibriare poterat, abstinebat. *Num. 6.* In horum figura, commendatur abstinentia Rechabitatum à Domino, qui noluerunt bibere vinum, sicut pater eorum mandauerat. *Ierem. 35.* Propter eius abstinentiam dicebatur Ioannes Baptista sanctus ultra omnes. Nam ipse fuit primus religiosus in novo Testamento, cuius cibus erat locusta & mel silvestre. *Matth. 11.* Ideo dixit Christus de eo: *Venit ad vos Ioannes non manducans, neq; bibens vinum.* *Matth. 11.* Mittens Dominus discipulos suos ad prædicandum dixit: *Comedite & bibite, quæ apud illos sunt.*

C A P V T I.

los sunt: hoc est sitis contenti de appositis, & ne delicate petatis, *Luc. 10.* Petrus volens ostendere, quod Religiosi discipuli non essent ebrii, dixit: *hi ebrii non sunt, cum sit hora diei tertia.* *Actoꝝ 2.* Abstinendum est ab esu carnium, maxime Religiosis & Clericis, qui debent carnem suam præ cæteris refrenare. Ideo vxor Ieroboam vadens ad Achiam Prophetam tulit panem & mel, carnes vero non legitur attulisse. *3. Reg. 13.* Pulmentum & panes, sed non carnes per Abacuc Dominus transmisit Danieli, vt ipse Daniel abstineret à carnibus, *Daniel. 14.* Multum facit abstinentia carnium. patet ex illo, quod Dominus multo tibi multiplicauit pisces, & nūquam carnes, de quibus piscibus plures saturauit, vt habetur *Matt̄. 14. Marc. 6. Ioan. 6.* Non legitimus Saluatorem nostrum comedisse carnes, nisi de agno Paschali, sed de piscibus comedit & dedit discipulis, *Luc. 24. Ioan. 21.* Populo vero Iudaico tanquam carnali, id est, de carne curanti dedit carnes, licet in eorum malum, vt habetur *Numer. 11. Exod. 16.* Abstinentia præbet victoriā in temporalibus & spiritualibus bellis: ideo vxori Manuæ conceptuæ Samsonem fortissimum pugnatoꝝ angelus abstinentiam indicavit. *Jud. 13.* In 300. viris aquam bibentibus temperatè, Dominus liberauit populum suum, *Jud. 7.* Ob hanc causam populo Israel existente in castris nullus comedit, nisi Ionas contra præceptum Patris, vt habetur *1. Reg. 14.* Iosaphat rex Iuda victoriā habuit; quia ieunauit ipse, & aliis ieunium prædicauit

dicauit, ut habetur 2. Paral. 20. Judith castissima, quia omnibus diebus ieiumauit, de Holoferne tyranno victoriam reportauit, *Judith* 8. & 13. Filii Israël bis debellati a filiis Beniamini ieunauerunt & victoriam habuerunt, *Indic.* 20. Philistæi debellauerunt filios Israël & arcam ceperunt, 1. Reg. 4. Postea vero filii Israël fleuerunt & ieunauerunt, & victoriam habuerunt, 1. Reg. 7. Saluator cum diabolo pugnaturus ieumauit, & ipsum in tribus temptationibus superauit, *Matth.* 4. Abstinentia iuuat orationem. Ideo Tobias dixit: *Bona est oratio cum ieunio, Tob. 10.* Prædicavit Esdras ieuniū, quia petituri erant à Domino viam rectam, 1. *Esd.* 8. Filii Israel timentes potentiam Holofernisi ieunauerunt prius & postea orauerunt, *Judith* 4. In huius figura Hester locuturæ Regi Asuero ieunauit cum ancillis & Mardocheo, *Hester.* 4. Multum valerabstinentia, ut homo possit vigilare & orare. Nam post cœnam increpauit Apostolos nus, quia vigilare & orare non poterant, *vñ* tūr. *Matth.* 26. Abstinentia meruit indulge peccatorum. Nam temperauit Dominus pœ Achab, quam ei cōminatus fuerat, propter ieiunium quod seruauit, 3. *Reg.* 21. Ni ieiunis Dominus pepercit, quia à maximo usque ad minimum omnes se ieunio afflixerunt, *Ion.* 3. Abstinere debet homo propter aliorum exemplum. Nam David desideratam aquam de Bethleem allatam sibi, bibere noluit, ut exemplum abstinentiae aliis demonstraret, 2. *Reg.* 23. Eleazarus maluit occidi,

quæ

C A P V T II.

5

quām vetita manducare, ut exemplum aliis p̄eberet, 2. Mach. 6. Septem fratres cum pia eorum matre potius varios cruciatus voluerant recipere, quām de esu sacrilego manducare, nē alii similia p̄petrarent, 2. Mach. 7. Quamquam esuriret Petrus, tamen immunda noluit manducare, ne exemplum ingluici aliis demonstraret. ut habetur Acto. 10.

C A P V T II.

De Acceptione munerum.

Acceptio munerum vendit libertatis obsequium.
Peruertit veritatis iudicium.
Nutrit proditoris flagitium.
Prabet simonia vitium.
Nocet ad Dei seruitium.
Valet si munus fuerit proprium.

AC CIPERE non debet homo munera pro impensis seruitiis, quasi seruitia vendens. Ideo Abraham noluit accipere munera, quæ ei obtulit rex Sodomorum pro victoria quā reportauit de inimicis suis, ne seruitium vendere videatur. Genes. 13. Magister militiae regis Babylonis non recepit munera pro liberatione ipsius; sed dedit ei manuscula & dimisit eam, Iurem. 40. Daniel respondit Balthasar regi munera promittenti pro expositione scripturæ: *munera tua tibi sint, & dona*

6 DE ACCEPTI^E MUNERVM

dona tua domus tua alteri da, Dan. 5. Acceptio munerum peruerit iudiciū & veritatem. Ideo Balaam amicus Balach acceptis muneribus contra iustitiam maledicere populo Dei satagebat, Num. 22. Munera quæ sibi obtulit fuerunt causa, quod David sententiam fallam tulit contra Miphiboseth, 3. Reg. 16. Menelaus propter vasā aurea, quæ dedit Andronico, contra iustitiam fecit Oniam occidi: & propter pecuniam quam Ptolomæo promisit, euasit ipse & fecit accusatores occidi, 2. Machab.

4. Propter pecuniam quam custodes sepulchri Christi acceperunt à principibus Sacerdotum, mentiti sunt corpus Christi furtim ab Apostolis fuisse sublatum, Matth. 28. Felix præses tenebat Paulum in vinculis, quia sperabat ab eo pecuniam obtinere, Actor. 24. Acceptio munerum generat & nutrit proditionem. Nam Aroth per munera quæ dedit Eglon regi Moab, ipsum proditione occidit, Iudic. 3. Dalila Samsonem tradidit Philistæis, propter munera quæ recepit ab eis, Iudic. 16. Propter munera missa Benadab rex Syriae rupit fœdus quod fecerat cum rege Israel cum tradens, 3. Reg. 15. Muneribus Tryphonis deceptus est Ionathas, remittens socios, qui fuit proditore occisus, ut habetur, Machab. 13. Menelaus accepit munera à latone, & ipsum postea nequiter supplantavit, 2. Machab. 53. Acceptio munerum est causa simoniæ ideo de filii Samuelis dicitur: Declinauerunt post auaritiam, & suscepserunt munera, 1. Reg. 8. Quia Giezi recepit munera pro sanatione

Naaman

Naa
nera
cerd
pien
aure
volu
com
ut cu
Etum
tes &
In e
plac
Israe
oper
sunt
gint
dæi p
In c
mun
10.
prop
offer
Ach
Assy
Mag
ariu
2.

C A P V T II.

7

Naaman accepit eum lepra, 4. Reg. 5. Propter munera quæ promisit Jason Antiocho, summum sacerdotium occupauit, 2. Machab. 4. Alcimus cupiens fieri summus Sacerdos Demetrio coronam auream præsentauit, 2. Machab. 4. Simon magus voluit Spiritum sanctum pecuniâ & muneribus comparare, dicens: *Date etiam mihi hanc potestatem, ut cuncte imposuero manus, accipiat Spiritum sanctum, Act. 7.* Accipere possunt munera Deo seruientes & pauperes à diuitiis ad Deum placandis. In cuius figura Iacob misit fratri suo munera, ut placaret eum, Genes. 33. Munera obtulerunt filii Israel ad opus tabernaculi, quantum oportebat in opere, Exod. 36. In signum quod munera danda sunt Deo, dedit regina Saba Salomoni, centum vingtitalenta auri, 3. Reg. 10. Interfecto Amoni Ju-dæi pauperibus largiti sunt elemosynam, Hest. 9. In cuius etiam figura Jonathas dedit Alexandro munera, & inuenit gratiam coram eo, 1. Machab. 10. Accipi non debent munera de alieno, sed de proprio, ut Deo sit placitum. Ideo Dauid noluit offerre sacrificium de munere alieno, 2. Reg. 4. Rex Achas spoliata domo Domini misit munera regi Assyriorum, sed nihil ei profuerunt, 2. Paralip. 28. Magi apertis tressauris suis, non alienis, munera, aurum, thus, & myrrham Deo obtulerunt, Matth. 2. Duo minuta paupercula viduæ proprio quæsita labore à Domino diuiciunt muneribus præferuntur, Luc. 21.

A 4

Cap.

CAPUT III.

De Acidia.

Acidia vitium.

Requirit reprehensionem.

Acquirit transgressionem.

Inquirit mortis occasionem.

Exquirit punitionem.

ACIDIOSI reprehendédi & solicitandi sunt à Patribus diuinis & Prélatis; ideo Jacob acidiosus filios increpauit & solicitavit, dicens: *quid negligitis, Genes. 42.* Propter hanc causam præcepit Ionas Leuitis, ut essent solliciti, qui negligentes erant, *2. Paral. 25.* Redarguit Dominus in sua parabola ociosos, & remuneravit operantes, *Matth. 20.* Dormiebat Ionas sopore graui, & gubernator nauis redarguit eum, *Ion. 1.* Redarguit Dominus dulciter discipulos, qui secum vna hora non poterant vigilare, *Matth. 26.* Acidia est causa quasi omnium peccatorum: vnde filii Israel manducantes panem angelorum, attrædiati, acidiosi, murmurantes, viles Ægypti cibos desiderare cœperunt. *vbi patet,* quod acidia fuit eis causa murmurationis, impatientiæ, corporalis désiderii & mendacii. *Numer. 11. & 21.* Tempore belli manens Dauid ociosus in domo, adulterium & homicidium commisit, *2. Reg. 11.* Cum dormirent homines post seminationem seminis, inimicus homo superseminauit zizania, *Matth. 13.* Acidia est causa corporalis & spiri-

C A P V T III.

& spiritualis mortis. Ideo Sisara iacens operitus pallio, clavo concussum est in terra à Iahel uxore Abel Cinei, ut habetur *Iud. 4*. Samson dormiens inter genua Dalilæ, fuit captus, catenatus & mortuus, *Judic. 16*. Quia Abner negligenter custodiebat Saul, poterat eum David occidere si volebat, *1. Reg. 31*. Isboseth dormiens super lectum, à latronibus Principum occisus est, *2. Reg. 24*. Acidiosos punit Deus grauiter. Nam quando coepit populum tædere itineris & laboris, locutus est contra Moysen, dicens: *Anima nostra nauusat super cibo isto leuisimo*. Ideò misit Dominus serpentes ignitos, qui populum occidebāt. *Numer. 21*. Virgines dormientes & lampades accensas lucidi operis non habentes, à sponsi cœlestis nuptiis sunt exclusæ. *Matth. 25*.

C A P V T IV.

De Adoratione Dei,

Adorandus est Deus & colendus.

Cum bonorum oblatione.

Cum verborum oratione.

Cum templorum fabricatione.

Credendorum ordinatione.

Idolorum detestatione.

ADORANDVS & colendus est Deus numeribus bonis. Ideo duobus primis fratribus adorantibus & sacrificantibus Deo, respectus Dominus ad Abel & eius munera, & non ad

A s Cain,

10 DE ADORATIONE DEI.

Cain: quia ille obtulerat meliora. *Genes. 4.* Paras-
tus erat Abraham unicum filium suum Domino
offerre super monte in holocaustum, vt habe-
tur *Genes. 22.* Postquam præceperat Dominus
Moysi, quod ipse & Aaron & Leuitæ ascenderent
& adorarent, duodecim vitulos obtulerunt. *Exod.*
24. Salomon abiit, vt immolaret mille hostias, &
ibi apparuit ei Dominus. *3. Reg. 3.* Magi intrantes
domum, adorauerunt puerum, & munera obtu-
lerunt. Quid ergo deberent facere Christiani iam
regnanti, si gentiles, sic fecerunt parvulo vagienti.
Matth. 2. Adorandus est Deus in oratione, vnde
Enoch filius Seth fuit primus, qui orando cœpic
inuocare nomen Domini. *Genes. 5.* Salomon ste-
ritante altare, & expandens manus, genubus fle-
xis orauit. *3. Regum 8.* Leprosus adorauit Domi-
num orans & dicens: *Domine si vis, potes me mun-
dere.* *Matth 8.* Mater filiorum Zebedæi accessit ad
Iesum, orans & petens aliquid ab eo. *Matth. 20.*
Ad adorandum Deum debent fabricari Ecclesiæ
& altaria. Ideo Noë adificauit altare Domino,
& de mundis animalibus & volucribus obtulit
holocaustum Domino *Genes. 8.* Helchana cantæ
fidei erat, quod descendebat de ciuitate sub statu-
tis diebus, vt adoraret Deum in Sylo, *1. Reg. 1.* Rex
Dauid cultum Dei in Sacerdotibus & cantoribus
ampliauit, *1. Paralip. 15.* Cœcus natus & illumina-
tus à Deo ait: *Credo Domine, & procedens adorans*
eum, Ioan. 9. Adorandus est Deus in tribulationi-
bus & periculis, vt ab ipsis homines liberentur.

Ideo

Ide
resp
ado
xiss
pop
crif
Phi
ptiu
Don
verb
uit
mat
non
calo
sculp
gelo
min
reos
Hie
Deu
vt n
tant
Don
Paul
et

C A P V T . I V .

Ideò filii Israel afflicti in Ægypto audientes, quod
respexisset Dominus afflictionem eorum, proni
adorauerunt in terra. *Exod. cap. 4. in fin.* Cum di-
xiisset Dominus de percussione Ægypti, inclinatus
populus adorauit. *Exod. 12.* Offerente Samuele la-
cificium, liberatus est populus à tribulatione
Philistinorum. *I. Reg. 7.* Reuersi filii Israel de ca-
ptiuitate Babylonis, die ac nocte confitebantur
Domino. *Nehem. 9.* Cum audisset Iob nunciorum
verba, dicentium ipsi perditionem retum, adora-
uit Dominum, dicens : *Nudus egressus sum de utera
matris meæ Job. 1.* Adorandus est Deus solus, &
non aliqua creatura. Ideò primum præceptum de-
calogi fuit : *Non adorabis deos alienos, & non facies
sculptile, Exod. 20.* Manue volenti sacrificare an-
gelo, ait angelus : *Si vis offerre sacrificium, offeras Do-
mino, Judith. 13.* Cum irent filii Israël ad vitulos au-
reos, Tobias fugiebat consortia eorum, & ibat in
Hierusalem ad templum, ibi adorabat Dominum
Deum Israel. *Tob. 1.* Quamuis esset prohibitum
ut nullus peteret aliquid ab aliquo Domino, nisi
tantum à Dario : tamen Daniel tribus temporibus
Dominum adorabat. *Dan. 6.* Populus qui voluit
Paulum & Barnabam adorare, prohibitus est ab
eis. *Actor. 9.* Angelus Ioannem prohibuit ne
se, sed solum Dominum adoraret.

Apocal. vlt.

C A P .

CAPUT V.

De Adulatione & Blanditiis.

Adulatores in adulationibus quarunt complacentiam.

Reperiunt disloquentiam.

Tendunt ad infamiam.

ADULATORES semper loquuntur ea quæ credant placere audientibus eos. Ideò Cœre & complices populo placere volentes , dixerunt: *sufficient nobis.* Nomer.16. Absalon ut causam in curia patris habentibus complaceret, dicebat cuilibet: *Videntur mihi sermones tui recti.* 2. Reg. 15. Prophetæ dicebant Achab prospera de bello futuro, sicut ei complacere credebant, 3. Reg. 22. Consiliarij Assueri adulantes ei dixerunt: *Regis iusta est indignatio:* cum tamen temperare eius irā contra reginam potius debuissent. Hest. 1. Amici Amon volentes ei complacere, dixerunt: *Inbepari excelsam trabem,* Heb. 5. Alcimus proditor volens placere Demetrio dixit. *Perdidit Judas amicos suos* 2. Machab. 14. Herodi acclamabat populus voices Dei, ei desiderans complacere, Act. 12. confessim autem percussit eum angelus Domini , & consumptus à verribus expirauit. Adulatores disloquent sapientibus quibus placere credebant per suas blanditias. Nam adolescens narrans David mortem Saulis inimici sui , ei complacere credēs, fuit in eius visione occisus, 2. Reg. 1. Duo latrones qui

qui occiderunt Iacobos, & attulerunt caput eius. David placere credentes, displicerunt multum & similiter sunt occisi, 2. Reg. 4. Adulatores laudant in facie, & in absentia detrahunt & diffamant. Contra quorum consuetudinem Saluator noster recedentibus discipulis Ioannis cepit Ioannem multiplicitate commendare, quem in eorum praesentia non laudauit, ut lucide habetur, Matth. 11. Pharisei volentes Iesum capere in sermone, & postea ei detrahere; in facie eum laudare coeperrunt, dicentes: Magister es, quia verax es, Matth. 24.

C A P V T VI.

De Ambitione & Ambitiosis.

Ambitiosi sunt alieni nominis detractores.

Innocentis sanguinis effusores.

Presumptuosi familiatatores.

Cito regiminis sui desertores.

Prophanii sermonis secutores.

Superbiciulinis zelatores.

Ambitio causat detractionem. Nam ambitiosi id est detrahunt alij, ut ipsi magis appareant. Sic Maria & Aaron ambientes dominium populi detrahebant Moysi dicentes: Nobis locutus est Dominus, Numer. 12. Choroi & complices ambientes dominium populi Moysi similiter detraxerunt, Numer. 16. Ambiens Absalon re-

gnor

14 De AMBITIONE ET AMBITIOSIS.

gnum detrahebat patri & dixit cuilibet : videtur mihi sermones tui recti : sed non est qui te audiat constitutus a rege, 2. Reg. 15. Alcimus qui volebat fieri summus Pontifex, coram Demetrio detrahebat Iudea 1. Machab. 7. Ambitiosi non timent sanguinem effundere, & multa mala committere ut liberius valeant dominari. vnde Abimelech procurauit eligi per amicos in Dominum, & postea 77. fratres suos occidit, & multa mala fecit. Indic. 9. Parabola Ionathæ de Rhamno vrente ligna ambitiosos & eorum opera mala declarabat. Indi. 9. Ieroboam ambitiosus pessimè regnauit, & multa mala commisit, 3. Reg. 11. Athalia libidine dominandi, omne semen regium interfecit, 3. Reg. 11. Ptolemæus ut obtineret regionem, Simonem & eius filios interfecit, 1. Machab. vlt. Ambitiosi semper mala & præsumptuosa de se loquuntur. Ideo Baal præsumptuose dicebat, ut daret aliquis populum istum sub manu mea & anferrem de medio Abimelech, quod non fecit, ut habetur Indic. 9. Eleuabatur Adonias dicens : Ego regnabo, quod non euuenit postea, 3. Reg. 1. Nabuchodonosor dicit, cogitationem suam in eo esse, ut omnem terram suo imperio subiugaret, Judith 2. Dicebat Seron faciam mihi nomen & glorificabor in regno, & debellabo Iudam: & ipse fuit postea debellatus. 1 Machab. 3. Ambitiosorum dominium citò transiit, diuino iudicio. Ideo Zambri qui occidit dominum suum, ut regnaret post eum, septem diebus tantum regnauit. Ingressus est enim palatium, & sue-

C A P V T VI.

15

& succedit se cum domo regia, & mortuus est in peccatis suis, 3 Reg. 16. Ptolemæus regnum Alexandri voluit occupare ambitiosè, sed parum ga-uisus est: quia die tertia defunctus est, 1. Machab. II. Ambitiosi ut plurimum sunt Simoniaci. Nam quia Iason summum Sacerdotium ambiebat, id-
eò promisit Antiocho 368. talenta argenti, & alia multa: tamen modico tempore functus est hoc honore: quia Menelaus, quem ipse ad Antiochum miserat, sciuit in se dictum Sacerdotium retor-
quere, 2. Machab. 4. Simon magus ambiens pote-
statem dandi Spiritum sanctum, voluit illum pe-
cunia comparare, Aetor. 7. Ambitiosi & superbi
plus dolent de paucis qui non honorat eos, quam
lætentur de multis, qui eis obediunt & honorant
eos. Talis fuit Amon, qui plus dolebat de Mar-
dochæo eum adorare nolente, quam lætaretur
de aliis qui eum quotidie adorabant. Hest. 5.

C A P V T VII.

De Amicitia.

Amici habere debent commune gaudium;

Familiare colloquium;

Fidele obsequium;

Mutua tedium;

Salubre confortium.

Amici debent inter se communicare gaudia,
& omnia temporalia & spiritualia bona. Id-

ad La-

et Laban vocatis amicis, fecit Racheli nuptias, & desponsauit eam. ut habetur Gene. 29. Dilexit Dauid Ionathan sicut animam suam, & expoliavit se tunica sua, & dedit Ionathae, 1. Reg. 18. In huius figura laudauit Dominus villicum iniquitatis, & consuluit nobis facere amicos de Mamona iniquitatis, eis bona nostra communicando grataanter. Luc. 16. Patens etiam exemplum de illo, qui vadit media nocte ad amicum, & sibi petit communicari panem. ut habetur Luc. 11. Amici debent simul habere de suis negotijs secretum colloquium. Ideo loquebatur Dominus Moysi de agendis sicut solet loqui homo cum amico suo. Exod. 28. Vocauit Amon amicos suos ad se, & exposuit eis magnitudinem digitiarum & filiorum turbam, & prospera & aduersa quæ reputabat se habere. Hester §. Tres amici Job venerunt consolari eum, & loqui secum, Job. 2. Saluator cum dilexisset suos quæ erant in mundo, in finem dilexit eos: & faciens sermonem finaliter locutus est eis. Job. 13. Amici debent esse fideles, & unus alius nunquam debet deserere, sed verbis & factis inuicem se iuuare; ideo Ruth dixit Naemi: quo perrexeris pergam, & ubi stabis stabo. Ruth. 1. Fidelis amicitia, sed indiscreta fuit, qua armiger Saul mortuus est cum eo, 1. Reg. 31. Ultimo dixit Abner ad Dauid: fac mecum amicitias, & erit manus mea tecum. 2. Reg. 3. Chusli amicus Dauid fidelis eum non dereliquit, sed dissipauit consilium Achitophel contra eum, 2. Reg. 17. Fideles amici erant Eleazar,

C A P V T VII.

19

zaro secundum corpus qui ei consulebant ne pa-
teretur. 2. Machab. 6. Amicitia tamen malorum
est detestanda, quia semper tendit ad malum; id-
eò Propheta Iehu dixit ad Iosaphat: *His qua ode-
rant Dominum, auxilium præbes, & cum eis amicitia
iungeris, ideo iram Dei mereris.* 2. Paral. 19. Alcimus
proditor factus amicus Demetrii, concitauit eum
aduersus Iudam, & fratres eius, dicens: *perdidit
Iudas amicos tuos, ut habetur* 2. Machab. 14. Duo
ribaldi & peccati homines Herodes & Pilatus
facti sunt amici in morte Christi. Luc. 23. Amici-
tia contrahenda est cum bonis, sapientibus & po-
tentibus viris. Ideò Rex Alexander scripsit Iona-
thæ: *And: si quod potens sis & aptus: esto amicus no-
stræ.* Machab. 9. Misit Alexander ad Ptolemæum
Regem, ut faceret secum amicitias, 1. Machab. 10.
Bonos amicos habuit Paulus, qui rogauerunt
eum ne federet in theatro. Actor. 19.

C A P V T VIII.

De Amore Dei.

Amor Dei:

Misericordiam obtinet peccatorum:

Scripturam continet præceptorum.

A Mor Dei facit misericordiam obtinere; id-
eò daturus Dominus Legem Moysi dixit:
*Ego Dominus facio misericordiam his qui diligunt
me, & custodiunt præcepta mea.* Exod. 20. Ob hanc

B

cautam

causam post decem repetita præcepta dixit Moysi:
Diliges Dominum Deum tuum, &c. Et hoc ideo post-
 posuit, ut si in aliquo præceptorum offendimus,
 per dilectionem Dei misericordiam habeamus.
Deuter. 6. Amer Dei, principium & finis est om-
 nium mandatorum; ideo dixit Moyses: *Quid petit
 Deus a te, nisi ut ambules in viis eius, & diligas eum.*
Deuteron. 10. Iosue post alias monitiones dixit
 populo: *Dilegitis Dominum Deum vestrum*: quasi
 faceret conclusionem omnium præceptorum.
Iosue 23 Paulus etiam dixit: *Sed quis non amat Deum,
 anathema sit ac si diceret*; talis nullum præceptum
 seruat. *i. Corinth. 16.* Hoc est etiam quod Paulus
 dixit: *Si linguis hominum loquar & angelorum, cha-
 ritatem autem non habeam factus sum sicut as sonans,
 & cymbalum tinniens.* ubi ostendit, quod nullum
 bonum potest fieri sine dilectione Dei: & ipsa ha-
 bita, non facit homo malum. *i. Corinth. 13.*

CAPUT IX.

De Amore proximi,

Amare debemus proximum:
Spiritualem offerendo orationem:
Singularem ostendendo dilectionem:
Salutarem exhibendo compassionem:
Liberalem faciendo subventionem.
Personalem dimittendo offensionem.

Amer

C A P V T I X.

19

A Mor proximi ostenditur esse verus, quando pro eo oramus, etiam si sit malus vel inimicus; ideo Abraham solcite & deuote oravit Deū, ut peccata Sodomitis indulgeret; quod fuit signum dilectionis, ut habetur Genes.18. Tantam dilectionem habuit Moyses erga proximos, ut orans pro eis, diceret Domino: *aut diminue eis nemoram hanc, aut dele me de libro in quo me scripsisti.* ecce quanta dilectio. Exod.33. Dominus etiam monuit nos orare pro proximis, non solum pro amicis, sed etiam pro inimicis, dicens: *Orate pro persequentibus vos.* Matth.6. Amare debet homo proximum sicut seipsum; ideo reprehensus est grauiter Cain, qui dixit se nō esse custodem fratris sui. Genes.4. Moyses ita dilexit quemlibet de populo suo, sicut seipsum, ita ut optaret quemlibet prophetizare, sicut ipse, licet in hoc honor suis diminui videretur. Num.11. Noluit ipse Moyses maiorem populum, quam Dominus sibi promittebat; eo quod sicut se, quemlibet de populo diligebat. Num.14. Animæ Ionathæ colligata erat animæ David, & dilexit eum sicut animam suam, 1. Reg.18. Amare debet homo proximum suum ostēdendo ei compassionem in eius aduersitatibus Sic filii Israel post occisionem filiorum Benjamin compatientes fleuerunt. Ind.3. Sanctus Propheta David ostendit cōpassionē dilectionis, scil. in planctu Saulis, 2. Reg.1. Hoc idem ostendit in planctu scilicet Ionathæ, 2. Reg.1. Ostendit hoc etiam idem in filio licet malo, in fletu quē fecit in morte Absalonis, 2. Reg.18.

B

2

Ama-

Amer

Amar debet homo proximum, subueniendo ei in nec^cessitatibus suis; id^e magnam dilectionem habuit Neemias ad filios transmigrationis in multis, quia amicabiliter fecit eis. *Neem. per totum. Tobias* etiam multum proximos diligebat; qui multis multa beneficia exhibebat. *Tob. 1.* Hunc amorem Samaritanus perfecte habuisse ostenditur, qui vulnerato & semiuiuo relicto multa beneficia est elargitus. *Luc. 10.* Amare debet homo proximum iniurias dimittendo: in cuius signum dixit Dominus Petro: *Dimitte fratrituo non tantum septies, sed septuagies seplies, Matth. 18.* Miram dilectionem habuerunt ad proximos Christus & Stephanus, qui non solum dimiserunt iniurias, sed etiam pro persecutoribus orauerunt, *Luc. 22. Acto. 7.*

C A P V T X.

De Amore Carnali.

*Amor consanguinitatis non debet impedire,
Bonorum distributionem,
Dolorum mitigationem,
Supernorum propositionem,
Divinerum revelationem.*

Amore carnalis consanguinitatis non debet prelatus bona Ecclesiastica & alia distribuere, sed solum amore meriti virtutis; id^e Moyles distribuens Leuitis boves & planstra, nullum dedit filiis Caath sibi carnem propinquis. *Numer. 7.*

Non

Non legimus Moysen aliquod magnum officium
dedisse alicui de filiis suis. *Exod. Lenit. Numer.*
Deuter. Migratnris Moyses rogauit Dominum,
vt populo suo prouideret de duce idoneo : nul-
lum autem de filiis aut consanguineis nominatit.
Numer. 27. Distribuens Josue terram Israelitis,
minorem partem dedit tribui sua, *Iosua 17.* Joann-
em & utrumque Iacobum Christi fratres non
dimisit Dominus caput Ecclesiæ fieri , sed solum
Petrum, *Ioann. 21.* Amari debent in tantum non
consanguinei, vt nimius dolor de eorum morte
habeatur; ideo Heli audiens mortem filiorum,
non est visus multum curare , sed solum de ca-
ptione Arcæ, *1. Reg. 4.* Dauid etiam mortuum fi-
lium parvulum non plorauit, sed gaudium potius
demonstrauit, *2. Reg. 12.* Joab increpauit Dauid de
nimio fletu in morte Absalonis filii sui, *2. Reg. 19.*
Mater illa mirabilis septem filios mori videns,
non ostendit dolorem , sed eos mirabiliter con-
fortauit, *2. Machab. 7.* Amari debent consanguinei
moderate, vt eis semper præponantur diuina; ide-
o Iudæi præliaturi contra Nicanorem plus ti-
mebant de templo & diuinis quam de vxoribus
& filiis, *2. Machab. vlt.* Loquente Iesu ad turbas,
cum quidam dicerent adesse matrem & fratres,
respondit : *Quæ est mater mea, & qui sunt fratres
mei? Quicunque fecerit voluntatem Patris mei, qui
in cœlis est, ipse meus frater, soror & mater est.* *Matt.
12. Luc. 8.* Amor carnis consanguinitatis impedit
consolations diuinæ; ideo dixit Christus Petro:

Caro & Sanguis non reuelauit tibi. ostendens quod paruas caro reuelationes ostendit. Matth. 16. Ob hanc causam dicebat Paulus Apostolus; *Cum autem placuit ei qui me segregauit ex utero matris, &c.* continuò non acquiteui carni & sanguini, vt habetur Galat. 1.

CAPUT XI.

De Angelis bonis.

*Angeli boni sunt
Reuelatores contingentium:
Liberatores innocentium:
Regulatores promerentium:
Eruditores nescientium:
Propugnatores configentium:
Increpatores delinquentium:
Incitatores excentium:
Confortatores patientium:
Introductores decedentium.*

Angeli boni reuelant & annunciant secreta, quæ debent contingere, vt fides adhibeatur; idèò apparuerunt angeli Abrahæ, & se erga eum familiariter habuerunt, reuelantes ei plura secreta, Genes. 18. Reuelauit angelus vxori Manue conceptionem Samsonis, & vitam quam eum facere oportebat: & hæc eadem vxori & viro nullus postmodum reuelauit. Jud. 13. Reuelauit angelus

He-

Heliæ, quod nunciaret nuncijs Ochoziæ, quod dilectio suæ infirmitatis descendere non debeat. ut habetur 4. *Regum cap. 1.* Danieli sunt multa & magna mysteria per angelos reuelata. *Daniel. 9. 10.* *11.* Zachariæ apparuit angelus, conceptionem & vitam præcursoris annuncians & reuelans. *Luc. 1.* Mariæ etiam modum incarnationis Salvatoris idem angelus nunciauit. *Luc. 1.* Magdalena & lociabuſ angelii reuelauerunt Christum à mortuis resurrexisse. *Matth. 28.* *Marc. 16.* *Luc. 2.4.* *Ioan. 25.* Aduentum Christi ad indicium angeli reuelauerunt Apostolis in die Ascensionis *Acto. 1.* Per angelum suum reuelauit Dominus Ioanni Euangelistæ diuersa genera tormentorum. *Apocal. per tot.* Angelii boni liberant & adiuuant in periculis, & maximè innocentes; ideo illi qui hospitati sunt cum Loth, eum de periculo Sodomæ, de quo erat innocens, eruuerunt. *Gen. 19.* Raphael, qui fuit dux Tobiæ, eum à piscis deuoratione eruens liberauit. *Tob. 6.* Vxorem etiam eius à Dæmone, & patrem ab oculoruſ cœcitate liberauit. *Tob. 8. 9. 11.* Descedit angelus cum Azaria & sociis in fornacem: & eum ab ignis incendio liberauit. *Dan. 3.* Carcerato Petro angelus astigit, & lumen refulxit, & eum de carcere liberauit. *Act. 12.* Angelii boni regulant & dirigunt homines, ut non peccent, sed mereantur; ideo angelus regulauit Abraham prohibens ne filium interficeret & offerret. *Genes. cap. 22.* Stetit angelus in via contra Balæam, qui sedebat super asinam, & prohibuit ne populo Dei

maledictionem offerret. *Numer. 22.* Regulauit angelus Joseph volentem Mariam coniugem suam dimittere, prohibens dimissionem, & rationem eius integritatis ostendens. *Matt. I.* Angeli boni erudiunt & docent ignorantes; in cuius figura vidit Jacob scalam, & angelos ascendentēs & descendētēs per eam significantes viam eundi ad cœlum; in qua docent angeli per viam contemplatiuam ascendere, & ad compassionem proximorum descendere per actiuam. *Genes. 28.* Apparuit Esaiæ vnuſ de Seraphin, & mundauit labia eius calculo, instruens ad loquendum, *Esiae 6.* Docuit angelus pastores inuenire Christum puerum natum in Bethlehem, pannis inuolutum, *Luc. 2.* Instruxit angelus Joseph accipere Mariam & puerum, & fugere in Ægyptum, quæ sit figura nostri, ut salutarium operum iſſistentia, prauitatem mudi, qui nos persequitur fugiamus, *Matt. 2.* Angeli boni pugnant pro nobis, nos ab inimicis corporalibus & spiritualibus defendendo; ideò angelus Domini stetit inter castra Ægyptiorum & populum Israel, defendens eum. *Exod. 14.* Plures boni angeli in specie equitum erant cum Eliseo, quos puerō demonstrauit, *4. Reg. 6.* Cum magna pugna esset inter viduam Machabæum, & Timotheum, apparuerunt de cœlo quinque angeli sedentes in equis, & armis Machabæum & populum defēdentes. *2. Machab. 10.* Angelus apparuit præcedens Judam & exercitum eius in veste candida. *2. Mach. II.* Angeli boni increpat & puniunt delinquen-

tes. Sic increpauit angelus filios Israel, qui amici-
tiam fecerunt cum Chanaan, eis divina beneficia
memorando. *Indic. 2.* Numerato populo à Dauid
angelus extendit manum super Hierusalem, ut
disperderet eam: & vidit Dauid angelum cæden-
tem populum, & ait: *Ego sum qui peccavi*, ut lucide
habetur. *2. Reg. 24.* Percussit angelus Domini i vna
nocte centum octoginta quinque millia peccato-
rum in castris Senacherib, qui iniuste contra po-
pulum Dei dimicabant. *3. Reg. 19.* Percussit ange-
lus Domini Heliодorum, qui templum exspoliare
volet. *2. Mach. 3.* Herodem volentem recipere
diuinos honores, percussit angelus Domini, &
consumptus à vermis expirauit, ut habetur *Act.*
12. Angeli boni confortant, & consolantur timi-
dos & afflictos, ne in tribulatione desperent. Sic
confortauit Gedonem, animans eum ad pug-
nam: & ne desperaret de triumpho, victoriati
repromisit. *Indic. 6.* Eiectæ Agar & tribulatae cum
filio, apparuit angelus & confortauit eam. *Genes.*
21. Fugientem Heliam à facie Iesabelis, angelus ei-
bo reficiens confortauit eum. *3. Reg. 19.* Transtu-
lit angelus Abacuc de Iuda in Babylonem, ut con-
fortaret Danielēm in lacu leonum. *Daniel. 14.* Post
recessum tentatoris, accesserunt angelii & mini-
strabant ei. *Matt. 4.* Orante Christo à se transfe-
ri calicem passionis, apparens angelus viriliter
confortauit eum. *Luc. 22.* Angeli excitat & solici-
tant proficientes & exercentes ad bonum, sic an-
gelus Domini à populo de carcere eductos exti-

tauit, dicens: *Surgite & loquimini ad plebem. Acto-*
s. Apparuit angelus Philippo, & incitauit eum ut
iret: qui vadens in illo itinere Eunuchum conuer-
tit. Acto. 8. Incitauit angelus & suscitauit Corne-
lium, ut iret ad Petrum; qui vadens, fidem Christi
recepit. Acto. 10. Angeli boni deducunt homi-
nem ad portum salutis vitae æternæ animas eo-
rum deducentes. In cuius figura redeuntibus fi-
lijs Iacob ad patrem suum, apparuerunt angeli, &
ipsum deduxerunt securum. Genes. 32. Propter
hanc causam dixit Dominus populo: Ecce mitto
angelum meum, qui procedet te, Ec. & introducet te
in terram promissionis. Exod. 2.. Raphael ange-
lus sub huius figura reduxit Tobiam ad patrem.
Tob. 11. Ob hoc dixit Judith: Custodiuist me angelus
Domihi, hinc euntem illic commorantem, & inde
reuententem. Judith 13. Factum est ut moreretur
mendicus, & portaretur ab angelis in sinum Abra-
hae. Læc. 16.

C A P V T XII.

De Angelis malis.

Angeli mali sunt Christianorum tormentatores:
Adulterorum puntores:
Peccatorum introductores:
Mendaciorum relatores:
Diuinorum formidatores.

Angeli mali tormentant fideles; in cuius fi-
 gura legitur, quod Spiritus Domini malus
 exagi-

exagitabat Saul: qui dicitur *Spiritus Dei*, quia po-
testate Dei potest quicquid potest. *1. Reg. 16.* Sic
etiam tormentauit Iob in rebus, filiis & carne
propria permissione Diuina. *Iob. 1.* Filia Chana-
neæ male à Dæmonio vexabatur, quam Christus
misericorditer liberanit. *Matth. 15.* Sic etiam ve-
xabatur ab eo ille dæmoniacus, qui spumabat &
stridebat. *Matth. 17. & Luc. 9.* Angelus malus
habet potestatem super luxuriosos, adulteros, &
male vtentes matrimonij & coniugibus. Nam
hoc est quod occidit septem viros filiæ Rachue-
lis, qui intrabant ad eam sicut equis & mulus,
non amore prolis, sed ardore libidinis. *Tob. 6.*
Propter hanc causam dicitur Dominus de Mag-
dalena 7. Dæmonia eieciisse, quæ quia luxuriæ va-
cabat operibus, in ea vniuersaliter potestatem
Diabolus possidebat. *Matth. 16.* Angelus malus
omnem defectum inducit in hominem, quem
possidet per peccatum. Nam facit hominem cra-
delem: quod figurant illi dæmoniaci, de qui-
bus dicitur *Matth. 8.* Iterum, facit hominem
immundum: quia dæmoniaci habitant in monu-
mentis. *Matth. 8.* Perierunt etiam Dæmones in-
trare porcos, propter immunditiam possessorum
ab eis. *Luc. 8.* Idèo vocatur à Domino *Spiritus im-*
mundus: quia aliquando per pœnitentiam exit ab
homine, post hoc sumit alios septem spiritus ne-
quiores se, & ingressi habitant ibi, ut *Luc. 11.* Facit
hominem cœcum in sui cognitione, & mutum ad
cōfessionem. *Matth. 12. Luc. 11.* Angeli mali virtute
diuina

28 DE ANIMÆ RESVRRECT. ET IMMORT.

diuina eiiciuntur, quam ipsi timent, potentissimam cognoscentes. Vnde Saluator noster octo dæmoniacos liberauit, vt patet in capite *De miraculis Dei*, *infra hoc eodem cap. 8.* Paulus in hac virtute curauit puellam, quam spiritus Pythonicus possidebat. *Act. 16.* Quia quidam derisive in nomine Dei & Pauli dæmonia volebant eiicere, dæmon in eos insiliuit, & confudit, vt habetur *Act. 9.* Angeli mali mendaces sunt, & mendacia profertur, & si aliquando vera dicunt, semper falsa veris commiscent; ideo audiri non debent, propter quod Saluator noster laudes eorum renuit, & ipsos tacere fecit, licet ipsi vera dicerent, vt habeatur *Luc. 4. cap.*

C A P V T X I I I .

De Animæ resurrectione & immortalitate.

Anima immortalitatem probant exempla;
Personarum decadentium;
Locorum continentium;
Perfectorum credentium;
Mortuorum resurgentium;
Verborum permanentium;
Sanctorum afferentium.

ANIMÆ rationalis immortalitas probatur, *Exemplis personarum defunctorum, quæ in alia vita leguntur viuere;* ideo dicitur de Abraham:

ham: *Appositus est ad populum suum.* Ex quo probatur quod alia vita habet populum , scilicet eos qui in hac vita bene vixerunt, sicut & ipse vixit. Et similiter dicitur de Isaac, & similiter de Jacob. *Genes. 25. & 35.* Apparens Dominus Moysi dixit: *Ego sum Deus Abraham, Isaac & Jacob.* *Exod. 3.* Per hoc probat Salvator resurrectionem mortuorum, dicens: *Non est Deus mortuorum sed viorum.* *Matth. 22.* Dominus reddidit omnia Iob quæ perdiderat in duplo : & tamen non habuit nisi septem filios & tres filias, sicut prius , secundum Gregorium in *Moralibus.* Hi qui fuerant mortui, viuere comprobantur, *Iob. vlt.* Frequenter legimus in libris Regum: *Dormiuit cum patribus suis.* Ex quibus verbis monstratur eos viuere post mortem, & iterum resurrecturos: sicut de dormiente appetet. Ex verbis etiam defunctorum damnatorum colligitur, quod viuent tam boni quam mali in alio saeculo, dicentium: *Nos insensati vitam illorum existimabamus insaniam.* Ecce quomodo computati sunt inter filios Dei. *Sapient. 5.* Animæ rationalis immortalitatē probant loca in Sacra Scriptura animabus specialiter deputata , scilicet infernus , & requies Paradisi ; idēc cum Jacob crederet esse mortuum Joseph dixit: *Descendam ad filium meum cum dolore ad inferos.* *Genes. 37.* Fratres Joseph dixerunt: *Duodecim fratres sumus:* quasi adhuc viueret , quem motuum credebant: unus cum patre nostro est, aliis non est super, sed subter. *Genes. 42.* De Core & complicibus dicitur: *Descenderunt viui ad inferos.*

30 DE ANIMÆ RESVRRECT.

ros. Operti humo: ut per hoc ostendatur quod mali
in inferno viuunt secundum animas immortales:
Num. 16. Cū Absalon interiisset David lacrymatur
& planxit eū, ut dicit S. Augustin. 3. de Doct. Christ.
quod non orbis atem filii doluit, sed quod nouerat quam
graibus panis, tam impia & pàricidialis anima tor-
queretur. Nō prius qui alio filio innocentē & ægto-
tante affligebatur moriente lætatus est. 2. Reg. 12.
E. 18. Tobias dixit: Fili Sanctorum sumus & vitam
illorum expectamus, quā Dominus datus est his qui
fidem eius nō mutant. *Tob. 2.* De Nabuchodonosore
dicitur: *Infernus conturbans est in aduentu tuo. Esa.*
14. Animæ immortalitatē ostendit fides creden-
tium, & perfectorum, & sapientium. Si enim Saul
non credidisset Samuelē secundum animā viuere,
non eum suscitari petisset. *1. Reg. 28.* Hanc fidē ha-
buit David perfecte, dicens, quando mirantibus
seruis, quod ipse pro mortuo filio non lugebat, di-
xit: *Ego ibo ad eum, ipse vero non renertetur ad me. 2.*
Reg. 12. Hanc fidem tenebat Tobias dicens: *Praci-
pe in pace reponi spiritum meum. Tob. 3.* Fidelis Elea-
zarus ait sibi suadentibus: *Manum Dei, nec viuus
nec defunctus effugiam. 2. Mach. 16.* Ex verbis fidelis-
bus septem fratrum credentium aperte colligitur
animas viuere post hanc vitam. *2. Mach. 7.* Animæ
immortalitatē probat resurrectio mortuorū Vet.
& N. Testamenti; idē Helias resuscitaturus pue-
rū hospitē suā dixit: Reuertatur anima pueri huius
ad viscera eius: quæ nisi vixisset, non poruisset vis-
cera introire. *3. Reg. 57.* Heliseus non suscitasset si-

lium

C A P V T X I V .

31

luum Sunamitis, nisi tūc anima eius vixisset. 4. Reg.
 4. Saluator noster suscitaturus adolescentem de-
 functum, ac si viueret, vocādo surgere imperauit.
Luc. 7. Dormientem appellat pueram mortuam,
 quam tanquā de sōlmo excitans suscitauit. *Matth.*
 9. Lazarum quatriduanum tanquam viuentem
 vocans, dixit; *Lazare veni foras.* *Ioan.* 11. Animæ im-
 mortalitatē probat testimonium veritatis, quod
 mentiri non potest, scil. Iesu Christi, dicentis dil-
 cipulis: *Nolite timere eos qui occidunt corpus, animam
 autem occidere non possunt.* *Matth.* 10. Hocidem pa-
 tet ex verbis eius resurrectionem pronuncianti-
 bus Saducæis, ut habetur *Matth.* 22. In parabola
 eius de Lazaro & diuite epulone, &c. ostendit ani-
 mas viuere post hanc vitam, *Luc.* 16. Consilium
 Christi est: *Facite vobis amicos de mā mona iniquita-
 tis, ut cum defeceritis recipiant vos in eterna taberna-
 cula.* Ergo anima post hanc vitam æterna taberna-
 cula possidebit. *Luc.* 16. Animæ immortalitatē
 probant testimonia Sanctorum, qui fuerunt docti
 à Spiritu sancto. Ideo Salomon ait: *Reuertatur pul-
 nus ad terram suam, & spiritus ad Deum qui creauit
 illum.* Ecclesiast. vlt. Stephanus cum lapidaretur,
 dicebat: *Domine Iesu, accipe spiritum meum.* Acto.
 17. Paulus ait: *Si terrestris domus nostra corrumpa-
 tur, habemus domum non manufactam, eternam in
 cælis.* 2. *Corinth.* 5. Idem: *Cupio dissolvi & esse cum
 Christo, quod nihil esset dicere, si anima
 non viueret in eternum.* ad *Phi.*

4. p. cap. I.

G A

C A P V T X I V .

De Apparentibus Sanctis.

Apparuit Deus aliquando nescientibus, instruendo:

Delinquentibus, corrigendo:

Se quarentibus, promittendo:

Confligentibus, defendendo:

Non credentibus, afferendo:

Patientibus, refonendo:

Diligentibus, experiendo.

Apparuit Deus aliquando, vt instrueret nescientes, & admoneret eos; sicut ante peccatum apparuit, & locutus est ad Adam dicens, instruens & admonens eum ne de ligno vetito manducaret. *Genes. 2.* Noe apparuit, & instruxit vt faceret arcam, & modum, & ordinem demonstrauit. *Genes. 6.* Ut monuit etiam Dominus Abraham, vt deterra & cognatione sua exiret. *Genes. 12.* Multoties apparuit Moysi, ipsum de liberatione, ducatu & regimine populi instruens. *Exod. 3.* & in multis locis. Sic & Josuæ multoties apparuit, instruendo eum. *Josue 1.3.5.11. & 27.* Spiritus sanctus apparuit in linguis igneis: vt discipulos ardenter instrueret prædicare. *Actor. 2.* Petro oranti apparuit Dominus, & eum de conuersione Cornelij instruxit. *Actor. 10.* Paulo apparuit, & monuit, vt sicut in Hietulalem prædicauerat, sic prædicaret & Romas